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Жа ңа жол кен ор ны қор ша ған ор та сы ның  
тех но ген ді ла стану ын кар тог ра фия лау 

Жа ңа жол кен ор ны қор ша ған ор та сы ның эко ло гиясы ат мос фе ра, гид рос фе ра жә не ли тос фе-
ра ның эко ло гиялық жағ дайла ры ның функ циясы бо лып та бы ла ды, яғ ни зерт те ле тін жер дің эко ло-
гиясын ба ға лау үшін атал ған сфе ра лар дың ла стану дең гейле рін жә не олар дың өза ра бай ла ныс та рын 
анық тау ар қы лы бе ре ала мыз. Жа ңа жол кен ор ны қор ша ған ор та сы ның ла стануы ке ле сі не гіз гі көз-
де рі мен бай ла ныс ты: мұ най өн ді ру, Аташ карь ері, та зар тыл ған бұр ғы лау шла мын кө ме тін орын дар.

Түйін сөз дер: ға рыш тық тү сі рі лім, ара қа шық тық зон ды лау әдіс те рі, эко ло гия.

A.B. Kuldanova, R.T. Bekseitova
Mapping of technogenic contamination of environment of Janajol fields

By ecology of environment of Janajolfields there are ecological positions of function of atmosphere, 
hydrosphere and sial, idest for the estimation of ecology the explored area it is necessary to define the 
level of contamination of the adopted spheres and by their intercommunication interse. Contaminations 
of environment of deposit Janajol it is related to the next basic sources: production of oil; a quarry Atash;a 
place to bury a purified drilling mud.
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Кар тог ра фи ро ва ние тех но ген но го заг ряз не ния  
ок ру жаю щей сре ды мес то рож де ния Жа на жол

Оп ре де ляющи ми эко ло гию ок ру жаю щей сре ды мес то рож де ния Жа на жол яв ляют ся эко ло ги-
чес кое сос тоя ние ат мос фе ры, гид рос фе ры и ли тос фе ры, то есть для оцен ки эко ло гии исс ле дуемой 
мест нос ти на до оп ре де лить уро вень заг ряз не ния наз ван ных сфер и их взаи мос вязь. Заг ряз не ния 
ок ру жаю щей сре ды мес то рож де ния Жа на жол свя за но со сле дующи ми ос нов ны ми ис точ ни ка ми: 
произ во дс тво неф ти; карь ер Аташ; мес то для за коп ки очи щен но го бу ре ния шла ма.

Клю че вые сло ва: кос ми чес кие сним ки, дис тан ци он ные ме то ды, эко ло гия.

Кі ріс пе

Жа ңа жол кен оры ны елі міз де гі ірі мұ най-
газ өн ді ре тін кен орын дар дың қа та ры на жа та-
ды, сол се беп ті бұл кен орын да мұ най да, газ 
да өн ді рі ле ді. Со ған бай ла ныс ты кен орын 
фон тан ды, газ лифт ті, штан га лы те рең со рап ты 
жә не штан га сыз со рап ты пай да ла ну әдіс те рін 
қол да нып ке ле ді. Кен орын 1983 жыл дан бас-
тап пай да ла ну ға бе рі ліп, қа зір гі уа қыт қа дейін 
жұ мыс іс тей ді [1]. 

Зерт теу ауда ны

Жа ңа жол Мұ най-Газ-Кон ден сат Ке ні – Ақ тө бе 
об лы сы Мұ ғал жар ауда нын да, Ақ тө бе қа ла сы нан 
оң түс тік ке қа рай 240 ша қы рым қа шық тық та, Мұ-
ғал жар тау ла ры мен Ем бі өзе ні нің ал қа бын да ор на-
лас қан. Кен ор ны 1960 жы лы сей сми ка лық бар лау 
нә ти же сін де та был ған, 1961 жы лы бар лау жұ мыс-
та ры бас та лып, өнер кә сіп тік мұ най ал ғаш рет 1978 
жы лы ор таң ғы кар бон қа бат та ры нан алын ды. Кен 
ор ны 1978 жы лы жо ғар ғы кар бо нат қа ба тын да-
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ғы тұз үс ті нен мұ най ағы ны ның кә сіп ші лік мә ні 
алын ған №4 ұң ғы ма мен ашыл ды. 1982 жы лы кен 
орын ның жо ға ры кар бо нат қа ба тын бар лау аяқ тал-
ды жә не 1983 жы лы пай да ла ну ға бе ріл ді. Жа қын 
қо ныс тан ған бе кет тер бо лып, кен орын нан сол түс-
тік-шы ғыс қа қа рай 15 ша қы рым жер де гі Жа ңа жол 
сов хо зы ның аума ғы жә не сол түс тік-ба тыс қа қа рай 
35 ша қы рым жер де гі жұ мыс іс теп тұр ған Кең қияқ 
мұ най кә сіп ші лі гі са на ла ды [2-4].

Жа қын маң да ғы те мір жол бе ке ті бо лып, 
кен орын ның ауда ны нан 100 ша қы рым жер де гі 
Мәс кеу-Ор та лық Азия те мір жол то ра бын да ор-
на лас қан. 

Ем бі бе ке ті са на ла ды. Ау дан ның ауа райы 
құр ғақ, жо ға ры кон ти нен тальды жә не жыл дық 
пен тәу лік тік тем пе ра ту ра лар дың бо луымен, аса 
тө мен ыл ғал дық пен си пат та ла ды. Қо жай ме те обе-
ке ті нің мә лі мет те рі не сүйен сек, қыс та ғы тем пе ра-
ту ра ми ни му мы – 40°-қа жет се, ал жаз да ғы тем пе-
ра ту ра мак си му мы +40°-қа же те ді. Ең суық қаң тар 
мен ақ пан айла ры бол са, ал ең ыс тық шіл де айы 
бо лып та бы ла ды. Қат ты жел дер мен бо ран дар дың 
со ғуы, қаң тар мен ақ пан айла ры үшін тән. 

Ор та жыл дық, ат мос фе ра лық жауын-ша шын 
мөл ше рі үл кен емес жә не жы лы на 140-200 мм-ге 
же те ді. То пы рақ тың қа ту те рең ді гі 1,5-1,8 метр ді 
құ рай ды. Қа зір гі уа қыт та мұ най мен су ды та сы-
мал дау, газ ды дай ын дау, мұ най ды шы ға ру, су мен 
қам та ма сыз ету, электр то ғы мен қам та ма сыз ету, 
ком му ни ка ция, ав то ма ти за ция қон дыр ғы ла ры жә-
не өрт ке қар сы про фи лак ти ка үшін ке шен ді құ ры-
лым дар са лын ған. Қа зір гі кез де гі иге ру әді сі мен 
ай дау то рын пай да ла ну кен орын ның жағ дайына, 
сәй ке сін ше мұ най-газ дың қо ры мен олар дың өн ді-
ріс тік мүм кін дік те рі не жауап бер мейді [5-7].

Бас тап қы де рек тер жә не зерт теу әдіс те рі

ГAЖ дeге ні міз – та би ғи жә не әлeумет тік-
экoно ми ка лық гео жүйе лер ді, oлар дың құ ры лы-
мын, бай ла ны сын, динaми ка сын, ке ңіс тік пен 
yақыт та ғы тір ші лік етуін, геoгра фиялық бі лім-
дер мен мә лі мет тер бан кі сі не гі зін де кoмпью-
тер лік бeлгі леудің көмeгін зерт тейт ін ғы лым. 
ГАЖ-дың мaғы на сы бо лып геог ра фия лық 
ортaда ғы ке ңіс тік-уа қыт та ғы ақ па рат тар ағы ны 
бо лып та бы ла ды. ГАЖ-дың зерттeу әді сі рeтін-
де кeңіс тік-уа қыт та ғы ақпaрат тық үл гі леу ді айт-
aды. Қа зір гі уа қыт та ғы лым дар жүйе сін де ГАЖ 
өзі не лай ық ты oрнын алу да. Oны геог ра фия лық 
зерт теу лер ді ақ па рат тан ды ру дың мақ са ты мен 
мін дет те рі нен кө ру ге болaды [8-9].

ENVI бaғдaрлaмaлық ке ше ні – ор тотрaнс-
формaторлaу мен су рет ті ке ңіс тік тен бaйлaуынaн 

бaстaп геоaқпaрaттық жүйе лер мен бі рік ті ру мен 
тaқы рып тық өң деуге дейін жер ді aрaқaшық-
тықтaн зер де леу мә лі мет те рін өң деудің то лық 
ке зе ңін жүр гі зу ге мүм кін дік бе ре тін өнім (1-су-
рет) [38]. ENVI – жер ді aрaқaшық тықтaн зер де-
леу мә лі мет те рін өң деу мен көз бен шо лу үшін 
қол же тім ді жә не ыңғaйлы бaғдaрлaмaлық өнім-
дер дің бі рі. Өн ді ру ші – ITT VIS (ITT Visual 
Information Solutions) AҚШ-тың компa ниясы. 
ITT VIS өнім де рі: ПК ENVI; IDL бaғдaрлaу ті лі; 
IAS су рет те рін жі бе ру құрaлы [10].

Ат мос фе ра ны лас тау көз де рі. Жа ңа жол кен 
ор ны ның ат мос фе ра ға әсер ету көз де рі өнім-
ді жә не кө мір су тек ті ши кі зат ты өн ді ру, жи нау 
жә не өң деуге қа жет ті не гіз гі жә не қо сым ша өн-
ді ріс тер дің жүйеле рі мен құ ры лым да ры, тех-
но ло гиялық жаб дық тар, қон дыр ғы лар бо лып 
та бы ла ды. Жа ңа жол кен ор ны ның өнер кә сіп тік 
ала ңын да лас тау шы зат тар дың 30 ста ционар лы 
кө зі анық тал ды, оның 25-і ұйым дас ты рыл ма ған.

Ұйым дас ты рыл ған көз дер ге қа зан дар дың тү-
тін дік мұр жа ла ры, топ тық өл шеу қон дыр ғы ла ры-
ның от тық жүйеле рі, өнер кә сіп тік ғи ма рат тар дың 
вен ти ля циялық құ быр ла ры жа та ды. Ұйым дас-
ты рыл ма ған көз дер ге сальникті, фла нец ті қо сы-
лыс тар дың, ба қы лау жә не жап қыш рет те гіш ар-
ма ту ра ның ты ғыз емес жер ле рі нен; ар ма ту ра ның 
ты ғыз емес жер ле рі нен; жаб дық тар мен қон дыр-
ғы лар дың ты ғыз емес жер ле рі нен; қат ты, сұй ық 
жә не газ тә різ ді ор та лар дың ашық бет те рі жа та ды.

Ұйым дас ты рыл ған көз дер дің жал пы са ны 
– 5 (қа лып ты ре жим) жә не ұйым дас ты рыл ма-
ған көз дер дің са ны – 25. Лас тау шы көз дер жер 
бе тін де гі (2м), тө мен (2–10 м), тем пе ра ту ра сы-
на бай ла ныс ты сұй ық (10–50) жә не ыс тық (200–
800) бо лып бө лі не ді. 

Жа ңа жол кен ор нын да жо ба лан ған жұ мыс тар 
ба ры сын да ат мос фе ра ны не гіз гі лас тау көз де рі: 
іш тен жа ну қоз ғалт қыш та рын да жа нар май жа ғу, 
ұң ғы ма ны сы нау ба ры сын да қа бат флюид те рін 
алау лы от тық та жа ғу, қал дық тар ды өр теу, мұ найы 
бар шлам дар ды жы лу лық де со рб ция лау, шаң да ну.

Адам ның ағ за сы на әсе рі не бай ла ныс ты лақ-
ты ры ла тын зат тар са ни тар лық нор ма лар ға сәй кес 
4 клас қа бө лі не ді. Жа ңа жол кен ор ны ның объек-
ті ле рі нен 1 клас ты зат тар жоқ, 2 клас ты зат тар-
дан ат мос фе ра ға лақ ты ра тын зат тар: азот диок-
си ді–52.613 т., ак ро леин – 0.046 т., фтор лы су тек 
– 0.0001 т. жал пы 2 клас ты лақ ты ры ла тын зат тар 
мөл ше рі – 52.659 т. 3 клас ты зат тар дан кү кі рт ті 
ан гид рид – 3.658 т., са жа – 0.791 т., пі сі ру аэро зо-
лі – 0.0034 т. жал пы мөл ше рі – 4.452 т. 4 клас ты 
зат тар дан кө мір су тек тер – 81.903 т. жә не кө мір тек 
то ты ғы – 174.537 т. жал пы мөл ше рі – 256.44 т.
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1-кес те – Күн де лік ті іс-әре кет ба ры сын да ғы қал дық тар кө ле мі

Қал дық кө зі  Мөл ше рі 
 Тех ни ка лық су 1.137 м/(ауыз су+бас қа көз дер)
Ар тық тех ни ка лық су <30 м/күн 
Ұң ғы ма ны сы нау ба ры сын да алау лы от тық тан бө лін ген мұ най 0-70 литр

Газ ды қос па лар ға лақ ты ры ла тын зат тар дың 
– 99,75%, қат ты зат тар дың – 0,25% ке ле ді.

Газ ды қос па лар да не гіз гі үле сі (56%) кө мір-
тек ок си ді не, 26% кө мір су тек тер дің үле сі не, 
17% азот тың диок си ді не тиеді. 

Ең қа тер лі зат тар: азот диок си ді, ак ро леин жә не 
фтор лы су тек тің (2 қауіп ті лік кла сы) кө ле мі 1,4%. 

Жа ңа жол кен ор ны ның объек ті ле рі мен ат-
мос фе ра ға лақ ты ры ла тын зат тар дың то лық ті зі-
мі 2-кес те де кел ті ріл ген. 

Кес те де шек теу лі рұқ сат етіл ген кон цент ра-
циясы (ШРК), лақ ты ры ла тын зат тар дың кө ле мі 
(М) т/г, зат тар дың қауіп ті лік кла сы (ЗҚК) кел ті-
ріл ген.

2-кес те – Ат мос фе ра ға лақ ты ры ла тын зат тар дың то лық ті зі мі

 Лас тау шы зат тар дың 
атауы Қауіп ті лік кла сы ШРК мак си мал ды бір 

рет тік, мг/м3
ШРК ор та тәу лік-

тік, мг/м3
 Бір жыл да лақ ты рыл ған 
зиян ды зат тар кө ле мі т. 

Азот диок си ді 2 0.085 0.04 52.613
Фтор лы су тек 2 0.02 0.005 0.0001
Ак ро леин 2 0.03 0.01 0.046
Кү кі рт ті ан гед рид 3 0.5 0.05 3.658
Са жа 3 0.15 0.05 1.791
Пі сі ру аэро зо лі 3 0.15 0.05 0.0034
Кө мір тек то ты ғы 4 5.0 3.0 174.537
Кө мір су тек тер 4 1.0 1.5 81.903
 Бар лы ғы 314.551

Ат мос фе ра ға әсер ету бой ын ша лас тау шы 
көз дер ті ке лей әсер етуі мен си пат та ла ды. Лас-
тау шы зат тар дың шы ға ры луы не гі зі нен үз дік сіз, 
жыл бой ына жү ре ді.

Лақ ты рыс тар дың құ ра мын да 2 жә не 3 қауіп-
ті лік клас ты зиян ды зат тар бар: қауіп ті-азот 
диок си ді, ак ро леин, фтор лы су тек; аз қауіп ті-кө-
мір су тек тер, кө мір тек ок си ді.

Жа ңа жол кен ор нын да ғы алын ған ЗҚК 
қауіп ті лік кри те риі: 11534.48<10 өнер кә сіп тің 
үшін ші қауіп ті лік кла сы на жа та ды. 

Ли тос фе ра ны лас тау көз де рі. Қат ты қал дық-
тар. Шлам. Бұр ғы лау ер тін ді сі мен жа был ған 
«ыл ғал шлам» ана ғұр лым ма ңыз ды қат ты қал-
дық тар бо лып та бы ла ды. Шлам ның бол жан ған 
сал ма ғы жә не кө ле мі 3-кес те де кел ті ріл ген.

3-кес те – Шлам ның жо ба лан ған кө ле мі жә не сал ма ғы

Жа ңа жол кен оры нын да
Ара лық І ара лық, 1000 м ІІ ара лық, 2300 м ІІІ ара лық, 3265 м IV ара лық, 4000 м  Жал пы

Ми не рал ды ыл ғал шлам 735 м3

1462 т
446 м3

906 т
128 м3

265 т
1309 м3

2633 т

Су лы ыл ғал шлам 40 м
99 т

40 м
99 т
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16 Жа ңа жол кен ор ны қор ша ған ор та сы ның тех но ген ді ла стану ын кар тог ра фия лау  

Cу рет – ENVI жә не ArcGIS бaғдaрлaмaлaры aрқы лы де ши фр ле ніп құ рас ты рыл ған 
Жа ңа жол кен ор ны ның ла стану кө зі кар та сы 

 



ISSN 1563-0234                                 KazNU Bulletin. Geography  series. №2 (39) 2014

17А.Б. Кул да но ва, Р.Т. Бек сеито ва

Гид рос фе ра ны лас тайт ын көз де рі. Су ре су рс-
та рын жә не ір ге лес жат қан тер ри то рияны өн ді ріс 
объек ті ле рі нің ке рі әсе рі нен қор ғау үшін ке ле сі 
ша ра лар ды орын дау ке рек: су ды есеп ке алу ды 
жә не оны қол да ну ды ба қы лауды суөл ше гіш ап-
па ра ту ра ны қол да ну ар қы лы қам та ма сыз ету; 
бар лық өн ді ріс тік ағын су лар ды, со ны мен қа тар 
мұ най мен қо са та был ған су ды жи нау, та за лау жә-
не ути ли за ция лау дың гер ме ти за ция лан ған жүйе-
сін құ ру; тех но ло гиялық алаң да бор дюр лар мен 
жаң быр қа был да ғыш тар ды са лу [11-14].

Қо ры тын ды

Жа ңа жол кен ор ны қор ша ған ор та сы ның 
тех но ген ді ла стану ын кар тог ра фия лау ат ты жұ-
мы сын да тө мен де гі дей aқпaрaттaр қолдaныл ды:

– қaзір гі кез де ке ңі нен қолдaнылaтын мә-
лі мет тер дің бі рі – ол aрaқaшық тықтaн зер де-

леу мә лі мет те рі. Біз дер Жа ңа жол кен ор ны ның 
ла стану кө зін зерт теу де Landsat се рі гі нің 2012, 
2013 жыл ғы тү сі ріл ген ғaрыш тық су рет те рін 
қолдaндық. 

Бұл ғaрыш тық су рет тер aрқы лы зерттеу 
aймaғы де ши фр лен ді, зерт тел ді, кaртогрaфия-
лaнды; 

– 1:200 000; 1:500 000; 1:1 000 000 мaсштaб-
тaғы то погрaфия лық кaртaлaр пaйдaлaныл ды;

– Қaзaқстaн Рес пуб ликaсы ның Ұлт тық 
атлaсы қолдaныл ды [15];

– ғaлaмтор же лі ле рін де гі әлем нің жер бе-
де рі нің ғaрыш тық тү сі рі сі жә не т.б. көп те ген 
кaртогрaфия лық, геогрaфия лық мә лі мет те рі 
пaй дa лaныл ды. 

Осы зерт теу жұ мы сы мыз дың нә ти же сін де 
теория лық тa, тә жі ри бе лік бі лі мім ді ке ңейт тім. 
Көп те ген із де ніс тер дің aрқaсындa біл ме ге нім ді 
үйре ніп, жaңa бaғдaрлaмaлaрды мең гер дім. 
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